
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

99 УИ.ЛШЛ
ЕВПАТОРИЯ

№ 9(99

Об утверждении порядка предоставления и расходования 
субсидии из бюджета Республики Крым бюджету муниципального 

образования городской округ Евпатория Республики Крым на 
организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, находящихся 

в ведении управления образования администрации 
города Евпатории Республики Крым

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статье! 
16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 31 Закона Республики Крым оэ 
21.08.2014 № 54 - ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 
постановлением Совета министров Республики Крым от 29.03.2023 № 241 «Об утверждении 
Государственной программы развития образования в Республике Крым», Уставом 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, администрация 
города Евпатории Республики Крым постановляет:

1. Утвердить порядок предоставления и расходования субсидии из бюджета 
Республики Крым бюджету муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, находящихся в ведении управления образования администрации города 
Евпатории Республики. Прилагается.

2. Управлению образования администрации города Евпатории Республики Крым:
2.1. Обеспечить координацию работы муниципальных общеобразовательных 

учреждений города Евпатории Республики Крым по реализации порядка.
2.2. Заключить с муниципальными общеобразовательными учреждениями 

соглашения на предоставление субсидии на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях.

2.3. Обеспечить контроль за целевым использованием средств субсидии на 
организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях.

3. Признать утратившими силу:
3.1. Постановление администрации города Евпатории Республики Крым от 

08.10.2020 №1863-п «Об утверждении порядка предоставления и расходования субсидии из 
бюджета Республики Крым бюджету муниципального образования городской округ 



Евпатория Республики Крым на организацию бесплатного горячего питания обучающих 
получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательн 
учреждениях, находящихся в введении управления образования администрации горе 
Евпатории Республики Крым»;

3.2. Постановление администрации города Евпатории Республики Крым 
20.12,2022 №324б-п «О внесении изменений в постановление администрации горо 
Евпатории Республики Крым от 08.10.2020 №1863 «Об утверждении поряд 
предоставления и расходования субсидии из бюджета Республики Крым бюдже 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на организащ 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 
муниципальных общеобразовательных учреждениях, находящихся в введении управлен: 
образования администрации города Евпатории Республики Крым»;

3.3. Постановление администрации города Евпатории Республики Крым > 
03.03.2023 №633-п «О внесении изменений в постановление администрации горо, 
Евпатории Республики Крым от 08.10.2020 №1863 «Об утверждении поряд] 
предоставления и расходования субсидии из бюджета Республики Крым бюдже: 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на организаци 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 
муниципальных общеобразовательных учреждениях, находящихся в введении управленг 
образования администрации города Евпатории Республики Крым».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежи 
опубликованию на официальном портале Правительства Республики KpbiM-  
разделе: муниципальные образования, подраздел - Евпатория, а также на официальном сайт 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики KpbiM-  
в разделе Документы, подраздел - Документы администрации города в информационно 
телекоммуникационной сети общего пользования.

http://rk.gov.ru

http://my-evp.r

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместител. 
главы администрации города Евпатории Республики Крым, курирующего управлени! 
образования администрации города Евпатории Республики Крым.

Глава администрации города 
Евпатории Республики Крым Е.М. Демидова

http://rk.gov.ru
http://my-evp.r


ПОРЯДОК 
предоставления и расходования субсидии из бюджета 

Республики Крым бюджету муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, 

находящихся в ведении управления образования администрации 
города Евпатории Республики Крым

1. Настоящий порядок устанавливает цели, условия и порядок предоставления и 
расходования субсидии из бюджета Республики Крым бюджету муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, находящихся в ведении 
управления образования администрации города Евпатории Республики (далее - порядок).

2. Ц,елью предоставления субсидии является софинансирование расходных 
обязательств бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики 
Крым на финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, находящихся в ведении управления образования 
администрации города Евпатории Республики Крым.

3. Главным администратором доходов бюджета муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым и главным распорядителем бюджетных 
средств является управление образования администрации города Евпатории Республики 
Крым.

4. Получателями субсидии являются муниципальные общеобразовательные 
учреждения, находящиеся в ведении управления образования администрации города 
Евпатории Республики Крым (далее - учреждения).

5. Расходование средств субсидии осуществляется в соответствии с кассовым планом, 
в пределах бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 
на указанные цели в бюджете муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым, на очередной финансовый год и плановый период.

6. Уровень софинансирования расходных обязательств муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым на очередной финансовый год 
устанавливается в размере 99,9 процентов за счет средств бюджета Республики Крым, 0,1 
процент за счет средств бюджета муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики.

7. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на иные цели.
8. Средства субсидии не могут быть использованы в целях размещения на депозиты.
9. Критерием отбора учреждений для предоставления субсидии является:
9.1. Наличие подтвержденной потребности в обеспечении бесплатным горячим 

питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в учреждении;
9.2. Наличие в учреждении, осуществляющем обучение по программам начального 

общего образования, условий для организации горячего питания обучающихся в 
соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями к организации питания 



обучающихся в общеобразовательных организациях и другими требованиями к организации 
питания обучающихся, установленными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, подтвержденных Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по состоянию на 15 апреля соответствующего года.

10. Объем субсидии, предоставляемый i-му учреждению, определяется по формуле:
Si — (Oj детей 1 кл. X 165x71,46)+( Oj детей 2-4 кл. X 170x71,46) X 1,0

где:
Oi детей 1 кл- - численность обучающихся по программам начального общего 

образования в 1 классах по i-му учреждению на 1 января текущего финансового года (по 
данным федерального статистического наблюдения), готовность которых к организации 
горячего питания подтверждена Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека на дату, указанную в пункте 9.2 настоящего порядка;

Oi детей 2-4 кл- ~ численность обучающихся по программам начального общего 
образования во 2-4 классах по i-му учреждению на 1 января текущего финансового года (по 
данным федерального статистического наблюдения), готовность которых к организации 
горячего питания подтверждена Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека на дату, указанную в пункте 9.2 настоящего порядка;

Sj- объем субсидии, предоставляемый i-му учреждению;
165 - минимальное количество дней учебного года в 1 классах;
170 - минимальное количество дней учебного года во 2-4 классах;
71,46 - дневная стоимость условного (минимального) набора продуктов питания, 

(рублей).
1,0 - коэффициент охвата обучающихся 1-4 классов, получающих бесплатное 

горячее питание в муниципальных образовательных учреждениях.
И. Управление образования администрации города Евпатории Республики Крым 

предоставляет субсидию учреждению на основании соглашения о предоставлении субсидии. 
Соглашение заключается сроком на один финансовый год после утверждения бюджета.

12. Результатом использования субсидии является 100-процентное обеспечение 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях.

13. Значения результатов использования субсидии установлены соглашением между 
министерством образования, науки и молодежи Республики Крым и администрацией города 
Евпатории Республики Крым.

14. Ответственность за полноту и достоверность предоставления управлению 
образованию сведений, целевое, эффективное и своевременное использование средств 
субсидии несут учреждения.

15. В случае нецелевого использования субсидии учреждением к нему применяются 
бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

16. В случае если по состоянию на 31 декабря года, в котором предоставляется 
субсидия, допущены нарушения обязательств, в части значений результатов использования 
субсидии, предусмотренных соглашением, и в срок до первой даты предоставления в 
министерство образования, науки и молодежи Республики Крым отчетности о достижении 
значений результатов использования субсидии в соответствии с соглашением в году, 
следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем 
средств, подлежащих возврату из бюджета муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым в бюджет Республики Крым в срок до 01 июня года, 
следующего за годом, в котором предоставляется субсидия (VB03BpaTa), рассчитывается по 
формуле:

Vвозврата- (Vсубсидии X k X ш/п) X 0,1
где:



Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной бюджету муниципальному образованию 
городской округ Евпатории Республики Крым в отчетном финансовой году.

При расчете объема средств, подлежащих возврату из бюджета муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым в бюджет Республики Крым, в 
размере субсидии, предоставленной бюджету муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым (Усубсидии), не учитывается размер остатка субсидии, не 
использованного по состоянию на 1 января текущего финансового года, потребность в 
котором не подтверждена управлением образования, как главным администратором доходов 
бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, 
осуществляющим администрирование доходов бюджета муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым от возврата остатков субсидии;

m - количество результатов использования субсидии, по которым индекс, 
отражающий уровень недостижения i-ro результата использования субсидии, имеет 
положительное значение;

п - общее количество результатов использования субсидии;
к - коэффициент возврата субсидии;
0,1 - понижающий коэффициент суммы возврата субсидии.
17. Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по формуле:

k = SUM Dj / m,
где:
Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-ro результата использования 

субсидии.
При расчете коэффициента возврата субсидии используются только положительные 

значения индекса, отражающего уровень недостижения i-ro результата использования 
субсидии.

18. Индекс, отражающий уровень недостижения i-ro результата использования 
субсидии, определяется:

а) для результатов использования субсидии, по которым большее значение 
фактически достигнутого значения отражает большую эффективность использования 
субсидии, по формуле:

D^l-Tj/Si,
где:
Tj - фактически достигнутое значение i-ro результата использования субсидии на 

отчетную дату;
Si - плановое значение i-ro результата использования субсидии, установленное 

соглашением;
б) для результатов использования субсидии, по которым большее значение 

фактически достигнутого значения отражает меньшую эффективность использования 
субсидии, - по формуле:

Di = 1 - Si / U.
19. Основанием для освобождения от применения мер ответственности, является 

документально подтвержденное наступление обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующих исполнению соответствующих обязательств.

20. В случае нарушения требований настоящего порядка (в том числе в случае 
нецелевого использования средств бюджета Республики Крым) перечисленная в очередном 
финансовом году субсидия (часть субсидии) подлежит возврату в бюджет Республики Крым.

Требование о возврате субсидии направляется управлением образования 
администрации города Евпатории Республики Крым учреждению в двадцатидневный срок с 
даты установления нарушения.

Возврат субсидии осуществляется учреждением в течение двадцать рабочих дней с 
даты получения требования по реквизитам и коду бюджетной классификации Российской 
Федерации, указанным в требовании.



В случае непоступления средств субсидии в течение установленного срока для 
возврата средств субсидии управление образования администрации города Евпатории 
Республики Крым в трехмесячный срок с даты истечения срока для возврата средств 
субсидии принимает меры по взысканию указанных средств в судебном порядке.

21. Бюджетный (бухгалтерский) учет поступления и расходования бюджетных 
средств ведется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

22. Проверки соблюдения учреждением условий, целей и порядка расходования 
субсидии осуществляются органами внешнего и внутреннего контроля.

23. Управление образования администрации города Евпатории Республики Крым 
обеспечивает соблюдение учреждениями условий, целей и порядка расходования субсидии.

24. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств 
осуществляется управлением образования администрации города Евпатории Республики 
Крым в соответствии с действующим законодательством.


